

„Og Herrens Ord kom til mig saaledes: du Menneskesøn! spaa imod Israels Hyrder, spaa, og sig til dem, til Hyrderne: saa siger den Herre, Herre: ve Israels Hyrder, som ere deres egne Vogtere! skulle ikke Hyrderne være Faarenes Vogtere? I øde Fedmen og klæde eder med Ulden, I slagte det fede, men Faarene vogte I ikke. Det svage styrkede I ikke, og det syge lægede I ikke, og det, som havde lidt Brud forbandt I ikke, og det fordrevne førte I ikke tilbage, og det, som var taht, ledte I ikke efter; men med Haardhed og med Grumhed herskede I over dem. Og de blev adspredte, fordi de havde ingen Hyrde, og de ere blevne til Føde for alle vilde Dyr paa Marken; saa blev de adspredte. Mine Faar vare villde paa alle Bjergene og paa alle fremragende Høje, ja, mine Faar ere adspredte over det ganske Land, og der er ingen, som spørger, og ingen, som leder efter dem. Derfor, I Hyrder, hører Herrens Ord! Saa sandt jeg lever, siger den Herre, Herre: fordi mine Faar ere blevne til Rov, og mine Faar ere blevne til Føde for alle vilde Dyr paa Marken, eftersom de ingen Hyrde havde, og mine Hyrder ikke søgte mine Faar; men Hyrderne blev deres egne Vogtere og vogtede ikke mine Faar: derfor, I Hyrder, hører Herrens Ord! Saa siger den Herre, Herre: se, jeg kommer imod Hyrderne og kræver mine Faar af deres Haand og lader dem blive fri for at vogte Faarene, saa Hyrderne ikke mere skulle være deres egne Vogtere; og jeg vil redde mine Faar af deres Mund, og de skulle ikke være dem til Føde.”

Her, tales om Hyrder, der nøje vogtede over deres Fordel, men forsømte Hjorden, og som følge deraf adspredtes Faarene og blev til Føde for Markens vilde Dyr. Ikke sandt, Venner, saaledes er mange af vore dyrekøbte Landsmænd „adspredte over det ganske Land”, blevne til Føde for Sekterne, Opløsningspartierne, og Selviskhedens og Materialismens Aand, — og „der er ingen (eller kun faa), der leder efter dem”. Der gaar Dom over Israels Hyrder, fordi de havde forsømt deres Hyrdegering, og Herren siger, de skal „blive fri for at vogte Faarene.” Skrakkelige Fritagelse. — Gud forbyde, at vi som Kirke, Kredse, Menigheder, Præster eller enkelte troende Mennesker, skulde blive fritaget for eller afsat fra Arbejdet blandt vore villdedte og adspredte Landsmænd.

Kan der være Tale om, at vi som Menigheder og Præster i nogen Maade ligner disse utro Hyrder, som Herren udtaler Dommen over? Rammer denne Dom os som Præster, Ledere i Kirken og hvert enkelt Guds Barn? Har vi forsømt vor Pligt? Svaret beror paa Forstaelsen af vort Ansvar overfor vore Landsmænd. Staar vi med et særligt Ansvar overfor disse vore adspredte, fordrene og oprevne Landsmænd? Staar vi i Gæld til disse Mennesker, som er døbte og opdragne i vor Kirke, den lutherske Kirke, enten paa denne eller den anden Side af Havet? Jeg mener: har disse Mennesker, som vi paa en Maade har staaet Faddere til, første Krav paa os? Der til svarer en Del af vort Kirkefolk: ikke mere end alle andre Folkeslag, og endnu mindre end Hedningerne, som aldrig har hørt Guds Ord. Disse Mennesker der siger saaledes, er ikke alle sammen ligegyldige Mennesker, der benytter sig af enhver Lejlighed til at komme uden om Sagen og slippe saa billig som muligt, nej, blandt disse Mennesker findes virkelig varme Guds Børn, der vil gøre noget for at vinde Sjæle for Herren, men de ser saa langt bort, saa de aldeles overser det, der ligger lige ved deres Dør, i dette Tilfælde vore egne tabte Landsmænd; de har glemt vor Kirkes særlige Kald og Opgave.

Hvad er Aarsagen til, at der i Dag findes en dansk luthersk Kirke i Amerika? eller to, om

du vil? Var det for at tage et Arbejde op iblandt Hedningerne? Hvorfor kom de første af Kirkens Arbejdere her til Landet? — For at gøre et Arbejde blandt vore udvandrede Landsmænd; derom kan du læse, i hvad der blev skrevet for 30 ca. 40 Aar siden i vore Kirkeblade og andre Skrifter. Derfor gik du og jeg, Præstebroder, paa Skole og blev uddannet som Arbejdere i Herrens Kirke, netop for at gøre et Arbejde blandt vore Landsmænd i Adspredelsen. Med det for Øje blev vi ordineret, og med det for Øje aflagde vi, under højtidelig Ed, vort Præsteløfte. Arbejdet blandt vore Landsmænd har første Krav paa os. Hør det Guds Barn, hør det Præstebroder, dertil er vi kaldede. Skal Dommen over de utro Hyrder ikke ramme os, da maa vi vaagne op, ikke alene til Erkendelse af vor Forsømmelse, men vi maa afkaste alt, hvad vil hindre os i at gøre et sammenlignende og reddende Arbejde blandt og for vore Landsmænd.

#### Har vi da hidintil intet udrettet?

Jo vist har vi saa, derom vidner vore Kirker fra Kyst til Kyst og fra Hav til Hav, derom vidner vore Skoler og Barmhjertighedsanstalter, og derom vidner en Skare af troende Mennesker, som gennem vort Arbejde har fundet Livet i Gud. Man siger, vi har naaet 25 a 40,000 af vore Landsmænd herovre. I Stedet for at sige, vi har naaet saa mange, saa lad os hellere sige, vi har mødt saa mange. Jeg skal forklare det ved et Eksempel. For lidt over 10 Aar siden da vi kom til Sidney, kunde hele min Menighed let rummes i eet lille Værelse, nu kan vi fylde to Kirker, men det er ikke mig, der har naaet disse Mennesker, de kom til os, kom af sig selv, uden at jeg ledte efter dem, og saadan er det efter min Mening ud over Samfundet, i hvert Tilfælde mange Steder. Vi har ikke anstrængt os over Evne for at lede efter de tabte Faar.

Jo vist har vi gjort og gør vi en Del endnu for vore Landsmænd; vi holder vore regelmæssige Gudstjenester, gaar til Kirke, samles maaske Søndag Eftermiddag, om ikke just saa meget for at tale om Prædikenen, I har hørt, saa dog for at tale om Præsten, hans Hustru, Familie, eller andre Mennesker. Mennesker, som maaske er temmelig ligegyldige med at gaa i Kirke og endnu mere med at yde til Menighedens Opholdelse; særlig Opmærksomhed skænkes den lokale Forening blandt Danskere, om en saadan findes paa Egnen, og før man skilles synger man en Sang for at give det hele lidt kristelig Snit. — Men at man staa i Gæld til disse omtalte vantro Mennesker, disse Foreningsfolk, det kom aldrig i ens Tanker; at vor Kirke en Dag vil blive krævet til Regnskab for alle disse dyrekøbte Mennesker, det søger man at glemme.

Ja, men vi ofrer jo ogsaa til denne Mission, ved Kredsmøder, Missionsmøder, og dertil kommer disse aarlige Lister og en Del private Gaver, o.s.v. Jo vist ofrer man, man kalder det i Reglen saa, Statistikken fra i Fjor, den fra i Aar er endnu ikke kommen mig i Hænde, viser at man til Indre Missionen, baade gennem Samfundet og Kredsmissionerne har ofret omkring \$10,000.00, derimod cirka 20,000.00 til Hedningemissionen, det er ikke for meget til Hedningemissionen, men det er alt for lidt til Indre-Missionen. Dersom du siger, at jeg ved denne Sammenligning forsøger at køle Interessen for Hedningemissionen, saa lyver du, men mit Emne drejer sig om vore Landsmænd, og det agter jeg at holde mig til, jeg bruger kun Sammenligninger, hvor jeg tror det kan gavne den Sag uden at skade nogen anden. Seet fra en anden Side visser Statistikken, at vi for at redde vore Landsmænd

(Sluttes paa 8. Side.)

## Danmark

### Kirkens Selvstændiggørelse.

Det kirkelige Fællesudvalgs Program. Ritzaus Bureau er anmodet om at udsende følgende:

Det kirkelige Fællesudvalg agter at arbejde for Kirkens Selvstændiggørelse efter følgende Program:

1) Den danske evangelisk-lutherske Kirke har som saadan en Bekendelse og maa beholde den.

2) Ingen Ritualfrihed. Nye Ritualer bør ikke indføres uden Kirkens Samtykke.

3) Saalænge Folkekirken bestaar, skal den faste Religionsundervisning i Skolen bevares.

4) Kirken maa værnes mod Statsmagtens Overgreb.

Udvalget er hidtil tiltraadt af Repræsentanter fra følgende kirkelige Organisationer: Kirkelig Forening for den Indre Mission i Danmark, Kirkelig Forening for den Indre Mission i København, det danske Missionsselskab, Fællesbestyrelsen for K. F. U. M. og K. F. U. K., Kirkeligt Landsforbund, Menighedsforbundet af 1898, København, Dansk Kirkefond, Kirkeligt Centrum, Lægmandsbewægelsen for Ydre Mission, Religionslærerforeningen.

Det afholdt den 16. og 17. Juni et Møde paa Nyborg Strand, ved hvilket ca. 150 Delegerede fra de nævnte Organisationer var til Stede.

Mødet besluttede at udtale sin Tilslutning til det af det sønderjydske kirkelige Udvalg fremsatte Forslag, gaaende ud paa, at der umiddelbart efter Genforeningen med Sønderjylland under den lovordnede Overgangstid nedsættes en Kommission af menighedsvalgte Repræsentanter fra hele Danmark, valgt efter lignende Regler som i sin Tid det kirkelige Udvalg, med den Opgave at fremsætte Forslag om fælles Kirkelove for den danske Folkekirkelov og for Sønderjylland.

### Afskedsrunde i Bethesda.

I Gaar Aftes skriver „Natt.” af 19. Juni, afholdtes et Afskedsrunde i Bethesda for Missionærerne Frk. Malthe og Frk. Anne Marie Petersen, som begge om kort Tid rejser tilbage til Missionsmarken i Indien. Desværre var Frk. Malthe ved Sygdom forhindret i at være til Stede, og Mødet formede sig derfor nærmest som en Afsked med Frk. Anne Marie Petersen.

Pastor Charles Nielsen indledede med Bøn og bød Velkommen. Derefter talte Pastor Welling, som bl. a. berørte Forskellighederne mellem Grundtvigianismen og Indre Mission: at disse var til Stede, var i sig selv et Livtegn, og trods dem kunde man jo saa udmærket godt arbejde sammen, navnlig i Missionsarbejdet; man skulde — som det ogsaa senere paa Aftenen blev berørt — ikke være ens, men eet. Iøvrigt takkede han Frk. Petersen for hendes Arbejde for at vække Missionsinteressen i grundtvigske Kredse.

Ved Sammenkomsten efter Mødet talte Pastor Busch, Sekretær Schlesch, Pastor Jensen, Søllerød, Fru Møllerup, Thorslund (en Søster til Frk. Malthe), Fru Prip, Frk. Eva Ussing og Komtesse Knuth, foruden Frk. Anne Marie Petersen, som paa sin jævne og stilsfærdige Maade fortalte om sin Glæde ved at skulle ud i Arbejdet igen, og Pastor Møllerup, som sluttede Aftenen.

Hjælpen til Sønderjylland. Den sønderjydske Fonds Centralkomite har paa et Møde den 20. Juni vedtaget at stille 1,300,000 Kr. til Raadighed for Uddelingskomiteen i Sønderjylland som Hjælp til de hjemsendte sønderjydske Soldater.

Endvidere vedtoges det at bevilge 50,000 Kr. til Behandling af syge Sønderjyder paa kongerigske Sygehuse. Til Beklædning af hjemvendende Krigsfanger bevilgedes 100,000 Kr. Til Under-

støttelse af Seminarister, Handelsstuderende m. fl. bevilgedes 10,000 Kr. Til Frk. Rosendahls Plejehjem, der bestyres af Nord-slesvigsk Kvindeforening, bevilgedes 6000 Kr. Desuden bevilgedes 75,000 Kr. til en sidste Uddeling af Beklædningsgenstande blandt de nødlidende Sønderjyder, der ikke er kommet i Betragtning ved tidligere Uddelinger, og 15,000 Kr. til Feriekolonien „Helsehjem” ved Sommersted.

Til Slut vedtoges at stille 100,000 Kr. til Raadighed for Arbejdsudvalget til andre Formaal.

### Forebyggende Børneforsorg.

250,000 Kr. Statstilskud om Aaret. I Folketinget fremsatte Undervisningsminister Keiser-Nielsen den 17. Juni Lovforslag om Tilskud til Fremme af forebyggende Børneforsorg.

Lovforslaget gaar ud paa, at der aarligt kan anvendes indtil 250,000 Kr. til Statstilskud til Kommuner eller private Institutioner og Personer, der allerede har oprette eller opretter og driver Vuggestuer, Smaa børns- og Børnehaver, Dagarbejds-skoler eller Frihedshjem.

Statstilskudet maa ikke overstige Halvdelen af de med vedkommende Institutions Drift forbundne Udgifter, og det bliver en Betingelse for Tilskud, at de Forældre, der har Børn i vedkommende Institution, betaler et passende Vederlag, naar de er i Stand dertil.

### „Tunghøres Vel.”

For 6 Aar siden stiftedes Foreningen „Tunghøres Vel”, der har til Formaal at arbejde for de Tunghøre og Døve, dels for at lære dem lettere at omgaa deres Medmennesker, dels for at skaffe dem Plads senere.

Foreløbig har Foreningen lagt Hovedvægten paa at lære Tunghøre Mundaflæsningsmetoden. Der afholdes Kursus — Dag- og Aftenkursus — og mange Tunghøre tager Del i dem.

Foreningen, der i de sidste Aar faar Understøttelse fra Staten, tæller nu 700 Medlemmer.

I Gaar afholdt Foreningen en Mundaflæsningsprøve for at vise, hvor vidt Kursusdeltagerne kan naa.

De fire Lærere demonstrerede Metoden og flere Elever havde Ordet og udtalte deres Glæde og Tilfredshed med de Resultater, de havde opnaaet.

Kursuset ledes af Frk. Therese Madsen, og Foreningens Formand er Kammerherre Krieger.

### Nordisk Studentersanger-Stævne.

Fælleskoncerten i Raadhushallen. Raadhushallen i København frembød Aftenen den 17. Juni et festligt Skue. Den var dekoreret med svenske, norske og danske Flag lang Balkonerne; disse oppe og nede og hele Gulvet var tæt besat af Tilhørere, og til Stede var Enkedronningen, Prinsesserne Thyra og Dagmar samt Prinserne Harald og Gustav.

Den danske Studentersangerforening havde første Afdeling med Kompositioner af J. P. E. Hartmann, Rosenfeld og Grieg. De havde en god Aften, og Hr. Roger Henriksen kan være vel tilfreds med sine Folk.

Derefter fik „Guldborgs akademiske Kor” fra Christiania Ordet og gjorde stor Lykke med nogle af de samme Sange som Aftenen forud paa Universitetet. Navnlige maatte man fryde sig over den fine Ynde i Klang og Udtryk i Halfdan Kjerulfs henrivende „Lokkende Toner.”

Saa kom kgl. Kammeranger Helge Nissen frem som Solist i „Flyv, Flugl, flyv” og „Den store, hvide Flok” med vore Studenters Brumme-Akkompagnement. Det modtoges med saa meget Bifald, at han maatte synge „Du gamla, du fria” ekstra.

Men Koncertens clou blev nu alligevel „Orfei drænger’s Bidrag til Programmet. De sang med imponerende Virtuositet i de dynamiske Virkninger (fræneppe hørligt pianissimo til svulpende fortissimo) og med den

smukkeste musikalsk-fødte Frasering. Hr. Hugo Alfven forekom som Troldmand. Særlig interessant var Bekendtskabet med Schweizeren Fr. Hegars dramatiske „Totenvolk”, en glimrende Korpræsentation — ligesom „Domaredansen”. Ekstra sang saa den bekendte svenske Tenorist, Dr. Hybinette solo („Du gamla, du fria” igen), og den sidste Afdeling, hvori alle 3 Kor forenede sig til en imponant Hovedsvirning, sluttede selvfølgelig med de 3 Landes National-sange, som man paahørte staaende.

### Dr. Hindhede i Norge.

Vist Døren! Den bekendte danske Ernæringsfysiolog Dr. Hindhede holdt foreleden Foredrag i Levanger i Norge om Emnet: Lægerne og Alkoholen. Han drog kraftigt til Felts mod de norske Læger og karakteriserede den kendte norske Professor Axel Holst, som en videnskabelig Svindler i Alkoholspørgsmaalet.

I Anledning af denne Udtalelse beklager „Aftenp.” at en saa ubehersket Person er indbudt til at deltage i Diskussionen om Afholdssagen i Norge. Professor Axel Holst, Universitetets Rektor, er saa godt kendt og højt skattet i Norge, at ingen er i Tvivl om, hvem af de to, Holst eller Hindhede, der er en videnskabelig Charlatan, skriver Bladet. Hvis nogen af dem kan beskyldes for at være en videnskabelig Svindler, saa er det i al Fald ikke Axel Holst. Dr. Hindhede er efter dette ikke nogen velset Gast i Norge, og „der gaar Tog hver Dag fra Christiania til Danmark Kl. 1.15.”

Prof. Holst har paa Forespørgsel fra „Aftenp.” svaret, at han vil komme til Stede paa et Møde, som Afholdsfolkene vil arrangere i Christiania med Dr. Hindhede som Taler, og der kræve Dr. Hindhede til Regnskab for hans Insult.

### 3. Zone bortfalden.

Ritzaus Bureau meddeler, at Bureauet Eftermiddags den 19. Juni fra Agence Havas har modtaget den fulde Ordlyd af Bestemmelserne om Slesvig i den reviderede Fredstraktat.

Det fremgaar heraf, at der skal finde Afstemning Sted i Omraadet mellem den nuværende dansk-tyske Grænse og Sydgrænsen for Zone i den oprindelige Traktat, medens Afsnittet om Afstemning i 3. Zone er udeladt. Indenfor det nu fastsatte Afstemnings-Omraade vil Afstemningen foregaa i to Zoner, svarende til 1. og 2. zone i den oprindelige Traktat.

Forholdet er altsaa endnu værre, skriver „Natt.”, end man maatte formode efter de første Forlydender fra Paris, idet det altsaa viser sig, at hele 3. Zone er udeladt af den nu foreliggende Traktat, det maa anses for den endelige.

Her skal det da holdes fast, at det er oplyst, at det er paa den danske Regerings Anmodning, at dette er sket. Det er den danske Regering, der har foranlediget, at der nægtes Befolkningen paa ældgammel dansk Grund den Selvbestemmelse, i Kraft af hvilken Danmarks Grænse skyldes mod Syd.

Regeringen har foretaget dette dristige Skridt uden om Rigsdagen, saa vist som Rigsdagens Resolutioner i Grænse-Spørgsmaalet ikke har givet Regeringen nogen Hjemmel til overhovedet at trække nogen Grænse for Afstemningen. Derfor er det Rigsdagens Pligt at undersøge, hvad Regeringen har foretaget sig i denne Sag, og paa hvilken Maade den har udnyttet Rigsdagens i Formen uklare Resolution. Folket har et naafviseligt Krav paa at erfare, hvorledes der er handlet med dets største nationale Sag.

### Esbjerg-Ruten med England

genoptages. Esbjerg, 19. Juni. Fra næste Uge vil D. F. D. S. genoptage Farten Esbjerg—Grimby. I Morgen afgaar Damperen „Expres” fra Aarhus til

Grimby, og efter endt Udlosning gaar den tilbage til Esbjerg med en Ladning Stykkegods, hvorefter den faste Forbindelse mellem Esbjerg og Grimby atter vil være etableret. Saa snart der bliver Brug derfor, vil flere Baa-de blive sat ind paa Ruten.

### Den syndikalistiske Uro.

Alligevel Havnestriker i København. Til Trods for den Beslutning, der blev taget paa Havnearbejdernes Generalforsamling Søndag den 15. Juni om ikke at strike, har alle Kularbejdsmændene i Gasværkshavnen i København ved Middagstid Mandag den 16. Juni nedlagt Arbejdet. De forlanger 18. Kr. om Dagen eller en Time løn af 3 Kr., der dog i Natfetterne skal forhøjes til 4 Kr. Desuden har en Del af Havnearbejderne ved Kvæsthusbroen, nordre og søndre Toldbod nedlagt Arbejdet. Ogsaa et Par andre Steder i Havnen fandt der spredte Arbejdsnedlæggelser Sted; men om nogen samlet Strike er der ikke Tale.

Hvorledes Forholdet vil udvikle sig, er i Øjeblikket ikke til at sige, Situationen bliver yderligere indviklet derved, at Havnearbejderne i Øjeblikket ikke har nogen Fagforening; den gamle Fagforening er som bekendt opløst, og først ved et Møde paa Søndag skal der træffes endelig Beslutning om Havnearbejdernes fremtidige Organisation.

— D. F. D. S. meddeler Mandag: Som følge af, at Havnearbejderne i Dag har nedlagt Arbejdet i Havnen, maa D. F. D. S.’ indstille den planmæssige Drift af Ruteskibene. „Aalborghus” afgaar saaledes ikke fra København til Aalborg Mandag Aften. Man vil dog endnu i Dag kunne ekspedere Dampskibet „København” fra København til Aarhus og Dampskibet „Aarhus” fra Aarhus til København. Der medtages kun Passagerer.

— Arbejdsgiverforeningen har ifølge „Berl. Tid.” sendt en indtrængende Opfordring til De sammenvirkende Fagforbund om at sikre Overholdelsen af de indgaaede Overenskomster.

### Murersvendenes københavnske Fagforening.

Efterat Murersvendenes Fagforening i sin Tid var idømt henholdsvis 1000 og 10,000 Kr. i Bod til Arbejdsgiverforeningen, vedtog en Generalforsamling at skænke Murersvendenes Stiftelse forskellige Værdipapirer til en Paalydende af 23,593 Kr. Efterat Fagforeningens Bo var taget under Konkursbehandling, anlagde Skifteretten Sag mod Stiftelsen til Udlevering af de nævnte Værdipapirer. Hof- og Statsretten har nu under daglig Mulkt af 10. Kr. tilpligtet Stiftelsen at udlevere Værdipapirerne og idømt den Sagens Omkostninger med 100 Kr.

### En stormende Generalforsamling.

Lager- og Pakhusarbejderne holdt ifølge „Socialdemokraten” Generalforsamling den 15. Juni for at tage Stilling til Spørgsmaalet om Optagelse af de fra Frihavnen fjernede Arbejdere. Generalforsamlingen blev resultatløs, idet Syndikalisterne indtøgnede sig i Snevevis som Talere og forhindrede alle andre i at komme til Orde. Da de ikke vilde respektere Dirigenten, hævdede denne Generalforsamlingen og meddelte, at en ny vilde blive indvarslet i Løbet af 8. Dage. Syndikalisterne fortsatte imidlertid Generalforsamlingen, og det kom til stor Tumult, hvorunder Syndikalisterne ødelagte Inventaret i Salen. Politiautombilet blev derfor tilkaldt, hvorefter Syndikalisterne flygtede.

## The Sky Pilot in No Man's Land.

A New Novel by  
RALPH CONNOR.  
Price \$1.50 net.

Danish Luth. Publishing House,  
Blair, Nebr.